SEXTVM documentum est. Si principalis causa finalis disponendi sit falsa, dispositionem esse nullam. Ratio est: quia talis causa tacite continet conditionem hanc. Si res ita sit. In qua conditione ininitur totum ius repetendi indebitum solum, de quo est titulus tñ Digestis, tum Codicis, De conditione indebiti. Vnde sequitur illud quod habet Medina in C. De rebus restit. q. 24. ad 5. fingentem se infirmum aut sanctum & pium, ut extorqueat elemosynam ab eo qui alio nomine non erat daturus, donationem ei factam esse nullam: atque esse acceptum esse restituendum. Quod intellige nisi esset alius debitor ob veram causam, ut cum fingens præmitur summa egestate, aut cum non potest aliter recuperare sibi iuste debitum: Et si enim peccet mentiendo, non infert tamen iniuriam danti, a quo nihil accepit, quin teneatur dare. Quod si quis vere pauper esset, & petens elemosynam, ut facilius impetret, fingat se infirmum, aut pium, aut cõsanguineum, etiamsi peccet fingendo: potest tamen retinere quod ei datum est ad reuelandam paupertatem: quia veritate borat: quia cæteræ causæ si factæ non sunt principales, sed factum impulsu, (ut supponimus) ob quas non est datum, sed solummodo facilius aut citius datum.

CAPVT VI.

De iis que passim inueniuntur coniuncta cum contractibus perferuntur civilibus.

S V M M A R I V M.

- 68 Quid sit promissio, pollicitatio, stipulatio, & pactum, ac in quo differant.
 - 69 Differentia inter pacti, & promissionis obligationem.
 - 70 Quae sit vis promissionis, & illius diuisio in nudam & vestitam.
 - 71 Pacti diuisiones variae.
 - 72 De ea qua diuiditur in nudam & vestitam.
 - 73 De ea qua in vrile & inutile; & ea, qua in honestum & turpe.
 - 74 Promissio tantum in interna facta homini, non est obligatoria, siq; est facta Deo.
 - 75 Simplex promissio etiam externo signo expressa, non obligat antequam acceptata sit ab eo cui fit.
 - 76 Observationes pro praxi de promissione acceptata.
 - 77 Qui sint qui promissionem acceptare possint pro alio ad obligationem sufficienter.
 - 78 Promissio onerosa valde acceptatur tantum ab eo cui fit.
 - 79 Quae exigantur, vt possit quis pro alio valde acceptare.
 - 80 Differentia inter mandatum donandi, & promissionem donandi.
 - 81 Promissio facta ob Dei honorem, obligat non acceptata ab eo cui fit.
 - 82 Quod promissio signo externo expressa, & sufficienter acceptata obliget sub peccato, genere suo mortali.
 - 83 Ad validitatem promissionis requiritur, vt cum plena deliberatione facta sit.
 - 84 Quanta quantitatis debeat esse quod promissum est, vt violatio promissionis censatur peccatum mortale.
 - 85 De excusatione ab impletione promissionis, ob mutationem circumstantiarum.
 - 86 Circa eandem excusationem obseruanda.
 - 87 Obseruatio notanda circa excusationem ob mutationem rerum statim.
 - 88 De excusatione per ignorantiam, aliamue iustam causam.
 - 89 Promissio facta absque animo promittendi, quando obliget.
 - 90 Explicatio difficultatis de promissione facta animo quidem promittendi, non tamen se obligandi.
 - 91 Promissio habentis expressam voluntatem non obligandi se, non obligat.
 - 92 Ad quid teneatur is qui aliquid promissit pro alio, ipso iustio.
 - 93 Ad quid teneatur ille qui est incertus an promiserit, aut qui licet sciat se promississe, incertus est an id fecerit animo se obligandi.
 - 94 Et ad quid, si incertus sit, an promiserit cum plena deliberatione.
 - 95 De obligatione cum facta fuerit duobus, nec vtrique simul satisfieri potest, quae cui sit praefrenda.
 - 96 Promissio simplex non inducit obligationem ad restitutionem.
 - 97 Quid sentiendum sit de ea que facta est cum adiectione alicuius oneris.
 - 98 Quid sit sentiendum de promissione facta cum adiectione oneris turpis.
 - 99 Dicta de promissione quomodo quadant in pactum & donationem.
- Passim cum contractu civili promissio, pollicitatio, pactum, & stipulatio inueniuntur coniungi, quae sic inter se distinguuntur, vt promissio proprie sit; cum quis praecedente rogatione, seu petitione, vel interpellatione alterius, spondeat se aliquid daturum vel facturum: vt si rogem te, vt mihi mutuo des centum, & spondeas te daturum. Pollicitatio vero sit, cum quis sponte sua, non rogatus vel interpellatus ab alio, promittit aliquid alteri. hocque est quod significatur in lege, Pactum, ff. De pollicitationibus; cum pollicitatio dicitur esse offerentis solius promissum; nulla scilicet praecedente petitione, vel interpellatione alterius. Vnde patet, neque promissionem, neque pollicitationem

esse inter duos, quorum vnus sit debitor, & aliter sit creditor, sed tantum esse sponsonem vnus, qua se obligat alteri, cum ipsius consensu.

Pactum autem sit id, quod duo vel plures ex diuersis motiuis, post varias disceptationes de vno aliquo conueniunt, & concludunt vt fiat, vel vt non fiat, ita vt verba praemittantur a promittente, & confestim sequantur verba in admittente, vt v.g. dabo tibi centum, vt mihi vendas equum; & tu statim respondes, mihi placet: hocque sensu accipiendum est quod in lege i. ff. de pactis, habetur, pactum a pactione dici, & pactionem esse duorum vel trium consensum in idem placitum: si enim id simpliciter, vt verba sonant, accipiatur, pactum censendum erit, cum duo Philosophi, Medici vel Iurisperiti, in aliqua suae artis vel scientiae quaestione vnum idemque sentiunt, quod aliquum est a communi loquendi vsu. Stipulatio denique sit, vt habetur ex lege Stipulationum 2. §. Stipulatio, ff. De verborum obligationibus; verborum conceptio, quibus is qui interrogatur, respondet se daturum, aut facturum illud, quod interrogatus est, v.g. interrogo: Promittis te mihi daturum centum; tu statim respondes, promitto: stipulatio est.

Atque ex his intelligitur, quoad obligationem, parem esse promissionis, & pollicitationis rationem: cum in hoc tantum differant, quod illam faciamus rogati: & hanc nostra sponte, nullo rogante. Itemque parem esse pacti & stipulationis: quando quidem in hoc tantum distinguuntur, quod pactum fiat quando praecedunt verba promittentis, & subsequuntur verba admittentis: stipulatio vero quando contra, verba admittentis praecedunt, & subsequuntur verba promittentis, eo modo quo ante proposita exempla ostendunt. Vnde quia consideratio haec eo tota refertur, vt intelligatur obligatio in conscientia, quam talia pariunt: sufficit de promissione & pacto, horum obligationem inquirendo, differere. De quibus habentur tituli: in iure quidem civili: ff. De pactis, & ff. De pollicitationibus, & Cod. De pactis. In iure vero Canonico, tam Extra, quam in Sexto, titulus De pactis. De iisdem variis Doctores agunt, & inter eos latissime Couarad Cap. Quamuis pactum: & qui nobis in ea re caeterorum loco esse potest, Ludouicus Molina de iust. & iure tract. 2. d. sput. 2. §. 2. & a. quot sequentibus.

Porro inter promissionem & pactum quoad obligationem, hoc discrimen notatur; quod ex promissione iam acceptata ab alio, obligatio nascatur tantum ex parte promittentis; quoniam ex fit gratis, nec ei cui fit quidquam imponitur. Ex pacto verbo nascatur obligatio ex parte vtriusque paciscentis: quia fit, tam promittente, quam admittente, se ad aliquid dandum, vel faciendum, vel praestandum adstringente. Id quod commune quidem est pacto cum contractu proprie sumpto, sed ab eo differt tanquam latius patens: quia pacta interueniunt tam in iis quae contrahenda, quam que tollenda obligationis causa inter partes aguntur. Sic enim datur pactum de non petendo debito: itemque de non petendo damno per iniuriam illato. Praeterea in transactionibus, pacta fiunt finiendae litis dubiae causa; atque pacta pacis, & induciarum ad belli cessationem. Aduerte autem, vt contractui, sic & promissioni conditionem, modum, demonstrationem, & causam solere apponi. Ad eundem & tempus futurum: sed de hoc si id incertum, iudicandum est tanquam de conditione: nempe, suspendere obligationem. Si sit certum, tanquam de promissione absoluta, ex qua statim consurgat obligatio; tamen non statim solvatur sicut promissum: sed tempore in promissione praefixo: ita ut si ante diem praefixum solvatur, non detur soluenti repetitio, sicut daretur, si in diem incertum, aut aliter sub conditione in futurum pendente, promissum esset, nec conditio esset impleta. Videndus est Molina de iust. & iure tract. 2. disput. 284. & aliquot sequentibus.

Documenta de obligatione promissionis & pacti.

Cum, vt iam attigimus, nobis incumbat potissimum explicatio obligationis, quae ex promissione vel pacto nascitur: immorabimur in tradendis de ea aliquot documentis. Quibus praemittendum est de promissione: vim

illius ex D. Thoma 2. 2. *quest.* 88. *art.* 1. esse in eo, vt quemadmodum homo imperando, statuit quid velit sibi ab inferiore fieri, & deprecando, quid à superiore obtinere cupiat; sic promittendo statuat quid facturum sit in alterius gratiam: se libertate sua priuando circa illud, iusque alteri concedendo ad illud à se exigendum. Præterea ipsam posse esse, vel simplicem, id est, sine iuramento: vel iuratam id est, iuramento confirmatam. Illamque rursus esse posse, vel re alias debita, vt cum quis mutuo acceptam pecuniam se soluturum promittit; vel rei non debita. De qua demum promissione, quia duarum reliquarum obligatio satis patet ex iuramento, aut ex d. b. 10. precedentis, sermo est hoc loco. Quæ quidem fieri potest dupliciter, ex Caiet. ad memoratum art. 1. vno modo in actu signato simul, & exercito: vt quando quis profert verba quæ significant promissionem ipsam: quæ sunt, *promitto, spondeo, & equipollentia.* Altero modo in actu tantum exercito: vt quando quis profert verba, quæ significant opus exhibendum: vt, hæc faciam, solvam, liberabo te ex carcere, & similia.

71. Quæ quidem vt idem autor addit, possunt tria significare. Primo voluntatem seu propositum intentionemue faciendi: vt idem sit, faciam; ac voluntatem habeo faciendi, seu propono vel intendo facere. Secundo, euentum; vt sensus sit, contingeret hoc à me fieri. Tertio, obligationem sequentem ex promissione implicita, quæ continetur in talibus verbis futuri temporis. Qui demum sensus, solus est ad hunc locum accommodatus: quia in aliis huiusmodi verba non continent promissionem, sed tantum dictum seu enunciationem, qua quis indicat illud quod habet in voluntate, vel euentum futurum. Quando autem illo tertio sensu accipiuntur, non potest aliunde intelligi quam ex mente illius, à quo profertur: ideoque de ea consulendus, si possit, aut ex circumstantiis prudenter coniciendum.

71. DE PACTO autem præmittendum est, posse fieri tam inter absentes, quam inter præsentem; ipsamque multipliciter diuidi. Primo enim diuiditur in conuentum seu expressum, & in tacitum: quorum illud est, cum partes inter se expresse paciscuntur: hoc vero, quod ratione alicuius legis interuenit, quantumcunque partes non paciscantur inter se: vt cum tutor eligitur, pupilli quorum curam accipit, habent ex iuris constitutione tacitam hypothecam in illius bonis: sic etiam vxor in bonis mariti, propter res dotales.